
 
 
 

 
 

CITTA’ DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 12 dicembre 2008) 

 
 
 
 

N. 30  del  23.4.09 (adottata ai sensi dell’art. 48 del T.U. n.267 del 18.08.2000) 
 
 
OGGETTO:  Soggiorno climatico anziani anno 2009 – Approvazione criteri di compartecipazione 
al costo del servizio. 
 
 
 
 
 
 L’anno 2009, il giorno ventitrè del mese di  aprile alle ore 12,30 nella sede del Comune di 

Marigliano, il Sub  Commissario Vicario dr. Guglielmo My, con l’assistenza del  Segretario Generale Dott. 

Fulvio Genghi, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente e visti i pareri resi ai sensi e per gli 

effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.08.2000, trascritti e riportati in calce alla relazione istruttoria e 

proposta di deliberazione riportata all’interno del presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 
 
 
 

• Di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto che nel presente dispositivo si intende 

integralmente trascritta. 

 

• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto 
 
 IL  SUB COMMISSARIO VICARIO     IL  SEGRETARIO GENERALE  
  Dott. Guglielmo My                 Dott. Fulvio  Genghi                  
 
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG. ,Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 
� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

___________________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 
(N.__________REG. PUBBLICAZ.) 

 
 
 
Marigliano,______________________ 
 
 
 
 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 
______________________           
         dr. Antonio Del Giudice 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 
� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 
 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 
             
         Dr.Antonio Del Giudice 

 
 
 

 
 
 
 

Settore: Servizi Sociali 
ORIGINALE  PROPOSTA  Deliberazione del Commissario Straordinario prot. n.12752 del 21/4/2009 

 



OGGETTO: Soggiorno climatico anziani anno 2009- Approvazione criteri di compartecipazione al 
costo del servizio 
 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

       Il Responsabile  del Settore Servizi Sociali 

        dott.ssa Costanza Del Giudice  

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        Il Responsabile  del Settore    

                 dott. Pier Paolo Mancaniello  

 

 

   

 

 

 

 
 

 

 
                                                                  
 

 
 

C i t t à  d i  M A R I G L I A N O  
Provincia di Napoli 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 



 
UFFICIO ISTRUTTORE: SETTORE  POLITICHE SOCIALI 
RESP. D.SSA COSTANZA DEL GIUDICE 

 
Oggetto: Soggiorno climatico anziani anno 2009 – Approvazione criteri di compartecipazione al 
costo del servizio.  
  
 Il  Responsabile del  Servizio 
 
Premesso : 
che questo Ente nell’ambito delle attività dei Servizi Sociali , pone tra gli obiettivi relativi ai 
servizi alla persona , anche l’organizzazione  dei soggiorni climatici marini, o  in altre località 
per fini terapeutici, a favore degli anziani; 
che questo Ente, ha intenzione di far partecipare al soggiorno climatico marino   un numero 
presumibile pari a 50, di anziani ultrasessantenni residenti, per un costo di € 16.000,00 
comprensivo di trasporto e assicurazioni, secondo una graduatoria che sarà stilata in rapporto 
alle condizioni socio-economiche familiari degli istanti, dando priorità agli anziani con reddito 
più basso come risultante dall’attestato ISEE relativo all’anno 2008; 

      che in attuazione di quanto disposto dall’art. 54, comma 1, del D.Lgs. del 15 dicembre 1997, 

n. 446 gli Enti Locali sono tenuti ad approvare le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione 

del bilancio di previsione; 

 

      

   che l’art. 30, comma 14, della Legge del 23 dicembre 1999, n. 488 ha spostato al 31 dicembre 

di ciascun anno il termine ordinario per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali 

e per i servizi locali, da applicare dal primo gennaio dell’anno successivo; 

 

       che l’art. 53, comma 16, della Legge del 23 dicembre 2000, n. 388, così come modificato 

dall’art. 27, comma 8, della Legge del 28 dicembre 2001, n. 448, ha esteso lo stesso termine 

previsto per l’approvazione del bilancio di previsione alla deliberazione delle tariffe e delle aliquote 

d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali, da applicare comunque con effetto retroattivo dal 

primo gennaio dell’anno di riferimento; 

  Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 19/12/2008, con il quale è stato differito al 31 

marzo 2009 il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2009; 

   Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 26/3/2009, con il quale è stato ulteriormente 

differito al 31 maggio 2009 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2009; 

Considerato che: 
l’Amministrazione intende coprire il 25% del costo del servizio pari a € 16.000,00 e quindi 
introitare la somma di € 4.000,00; 



sulla base delle adesioni relative all’anno precedente, è possibile stimare che l’introito di cui 
sopra sarà incassato sulla base di una compartecipazione al costo del servizio secondo fasce 
reddituali, come di seguito indicato: 
Fascia (A)- per gli anziani con reddito ISEE relativo all’anno 2008 fino a 5.000,00 il soggiorno è 
gratuito, per un numero presumibile di anziani pari a 12;  
Fascia (B)- per gli anziani con reddito ISEE anno 2008 compreso tra € 5.000,00 a € 10.500,00 
è previsto è previsto il pagamento di un ticket pari al 30% del costo del soggiorno per un 
numero presumibile di anziani pari a 18 ; 
Fascia (C)- per gli anziani con reddito ISEE relativo all’anno 2008 compreso tra i 10501,00 e € 
20.000,00, è previsto il pagamento di un ticket pari al 50% del costo del soggiorno per un 
numero presumibile di anziani pari a 10 ; 
Fascia (D)- per gli anziani con reddito ISEE relativo all’anno 2008 compreso tra  € 20.001,00 e 
€ 25.000,00, è previsto il pagamento di un ticket pari all’ 80% del costo del soggiorno per un 
numero presumibile di anziani pari a 10 ; 
 

 
Propone di deliberare 

 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e descritti: 

− Approvare il prospetto relativo alle fasce di reddito per la compartecipazione al costo del 
soggiorno climatico marino in favore di anziani ultrasessantenni residenti, così come di 
seguito riportato:  

Fascia (A)- per gli anziani con reddito ISEE relativo all’anno 2008 fino a 5.000,00 il soggiorno è 
gratuito, per un numero  presumibile  di anziani pari a n. 12 ; 
Fascia (B)- per gli anziani con reddito ISEE anno 2008 compreso tra € 5.000,00 a € 10.500,00 
è previsto è previsto il pagamento di un ticket pari al 30% del costo del soggiorno per un 
numero presumibile di anziani  pari a 18 ; 
Fascia (C)- per gli anziani con reddito ISEE relativo all’anno 2008 compreso tra i 10501,00 e € 
20.000,00, è previsto il pagamento di un ticket pari al 50% del costo del soggiorno per un 
numero presumibile di anziani pari a 10 ; 
− Fascia (D)- per gli anziani con reddito ISEE relativo all’anno 2008 compreso tra  € 

20.001,00 e € 25.000,00, è previsto il pagamento di un ticket pari all’ 80% del costo del 
soggiorno per un numero  presumibile di anziani pari a 10 . 

−  Determinare la percentuale di copertura del costo del servizio stimato in  € 16.000,00 pari 
al 25% e , quindi, stimare un’entrata pari a  € 4.000,00. 

− Autorizzare il Responsabile del Settore Politiche Sociali a  provvedere a tutti gli atti 
consequenziali. 

 
                                                                  Il Responsabile Settore Politiche Sociali  
                                                                                 d.ssa Costanza Del Giudice   

 


	CITTA’ DI MARIGLIANO
	ORIGINALE DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
	(Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 12 dicembre 2008)
	DELIBERA
	Propone di deliberare


